<sup>72</sup> Cic., *Fin.* 2.78-85, part. 2.81 ; *Amic.* 62 et 65, avec le commentaire de Narducci (1989), pp. 97-102.

moment où César se trouve à Rome, Cicéron, alors même qu'il est présent à la Curie, envisagerait – apparemment du moins – désormais de « vivre caché », expression où l'on verrait volontiers une allusion à la devise épicurienne λάθε βιώσας :

Lettre à P. Volumnius Eutrapelus, *Fam.* 7.33.2 (493), de Rome, circ. 1<sup>er</sup> août 46

*Sed tamen omnia mihi erunt, si tu ueneris, hilariora ; quamquam uenis, ut ipse intellegis, in maximarum quasi concursum occupationum, quas si ut uolumus exceperimus, ego uero multam salutem et foro dicam et curiae uiuamque tecum multum et cum communibus nostris amatoribus. Nam et Cassius tuus et Dolabella noster, uel potius uterque noster, studiis iisdem tenentur et meis aequissimis utuntur auribus. Opus est huc limatulo et polito tuo iudicio et illis interioribus litteris tuis, quibus saepe uerecundiosem me in loquendo facis. Mihi enim iudicatum est, si modo hoc Caesar aut patietur aut uolet, deponere illam iam personam, in qua me saepe illi ipsi probaui, ac me totum in litteras abdere tecumque et cum ceteris earum studiosis honestissimo otio perfrui.*

Cependant, si tu viens à moi, tout sera plus joyeux, même si tu arrives, comme tu le comprends de toi-même, pour ainsi dire au milieu d'une foule d'occupations très importantes. Mais si nous parvenons, comme nous le souhaitons, à nous en tirer, alors adieu Forum, adieu Curie et je passerai une grande part de ma vie avec toi et ceux qui nous aiment toi et moi. Car Cassius et notre cher Dolabella – ou plutôt nos chers Cassius et Dolabella – partagent nos goûts et trouvent en moi un auditeur très bienveillant. J'ai besoin de ton jugement si raffiné et si expert et de cette culture si profonde qui est la tienne, qui me fait souvent un peu rougir de prendre la parole devant toi. Car j'ai pris la décision, pourvu toutefois que César le laisse faire ou le souhaite, de renoncer à ce rôle dans lequel je me suis souvent présenté devant lui-même, et de me retirer tout entier dans les lettres, pour jouir avec toi et avec d'autres qui partagent ce goût, d'un désengagement parfaitement conforme à la dignité.

Il ne s'agit pas ici de s'installer à Naples – même si la lettre à Volumnius est à peu près contemporaine de l'échange avec L. Papirius Paetus sur ce sujet, cfr. p. 000 *supra* – mais de rester à Rome, où Cicéron invite son correspondant à le rejoindre. Si l'interlocuteur de Cicéron est le même Volumnius que celui qui, d'après Plutarque, accompagna ensuite M. Junius Brutus durant la guerre civile,<sup>73</sup> on peut se demander si l'invitation de Cicéron ne consiste pas à chercher à établir Eutrapelus dans sa *domus* en tant que « philosophe conseiller ». <sup>74</sup> Par ailleurs, après avoir présenté les exercices déclamatoires pratiqués avec Hirtius comme un pauvre substitut à l'éloquence du Forum,<sup>75</sup> Cicéron montre que la communauté amicale qu'il souhaite créer avec Volumnius